



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年2月4日

上場会社名 株式会社南都銀行 上場取引所 東
 コード番号 8367 URL <https://www.nantobank.co.jp/>
 代表者(役職名) 取締役頭取 (氏名) 橋本 隆史
 問合せ先責任者(役職名) 経営企画部長 (氏名) 藏東 義典 (TEL) 0742-27-1552
 四半期報告書提出予定日 2021年2月10日 配当支払開始予定日 —
 特定取引勘定設置の有無 無
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	62,136	2.3	11,508	△1.6	8,302	40.8
2020年3月期第3四半期	60,703	2.7	11,697	98.8	5,896	△23.5

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 35,261百万円(197.9%) 2020年3月期第3四半期 11,834百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	254.55	254.34
2020年3月期第3四半期	180.84	180.69

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	6,279,943	287,717	4.5
2020年3月期	5,670,929	255,053	4.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 287,657百万円 2020年3月期 254,965百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00
2021年3月期	—	40.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	78,800	△2.7	11,400	45.5	7,600	139.0	233.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	33,025,656株	2020年3月期	33,025,656株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	406,999株	2020年3月期	418,964株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	32,614,998株	2020年3月期3Q	32,605,060株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
3. 補足情報	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期の連結経営成績につきましては、経常収益は、当行単体において有価証券利息配当金の減少により資金運用収益は減少しましたが、役員取引等収益が増加したことや、国債等債券売却益等の増加によりその他業務収益が増加したことなどから前年同四半期と比べ14億33百万円増加して621億36百万円となりました。

一方、経常費用につきましては、当行単体において国債等債券売却損等の増加によりその他業務費用が増加したことや、株式等売却損等の増加によりその他経常費用が増加したことなどから前年同四半期と比べ16億22百万円増加して506億28百万円となりました。

以上の結果、経常利益は前年同四半期と比べ1億89百万円減少して115億8百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期と比べ24億5百万円増加して83億2百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末における連結財政状態につきましては、総資産額は前連結会計年度末比6,090億円増加して6兆2,799億円となりました。また、純資産額は前連結会計年度末比326億円増加して2,877億円となりました。

主要勘定の残高につきましては、預金は、個人預金や法人預金が増加したことから前連結会計年度末比4,373億円増加して当第3四半期末残高は5兆4,671億円となりました。

また、貸出金につきましては、中小企業向け貸出や住宅ローンが増加したことから前連結会計年度末比3,090億円増加して当第3四半期末残高は3兆7,663億円となりました。有価証券につきましては、投資信託等のその他の証券が増加したことなどから前連結会計年度末比545億円増加して当第3四半期末残高は1兆3,948億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間の経常利益および親会社株主に帰属する四半期純利益は、2020年11月12日に公表いたしました2021年3月期の連結業績予想を上回っておりますが、今後の与信費用の発生の可能性等も考慮し、通期業績予想につきましては変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
現金預け金	693,798	956,172
買入金銭債権	2,412	2,522
金銭の信託	39,470	40,397
有価証券	1,340,346	1,394,893
貸出金	3,457,276	3,766,310
外国為替	1,114	3,956
リース債権及びリース投資資産	25,072	25,260
その他資産	67,424	59,547
有形固定資産	39,183	38,667
無形固定資産	6,413	5,608
繰延税金資産	12,611	1,309
支払承諾見返	6,615	7,316
貸倒引当金	△20,810	△22,019
資産の部合計	5,670,929	6,279,943
負債の部		
預金	5,029,759	5,467,134
譲渡性預金	7,370	34,966
コールマネー及び売渡手形	5,441	—
売現先勘定	42,475	26,941
債券貸借取引受入担保金	135,144	57,564
借入金	135,538	348,503
外国為替	155	201
信託勘定借	6,763	6,579
その他負債	33,432	29,766
退職給付に係る負債	11,842	11,960
睡眠預金払戻損失引当金	216	170
偶発損失引当金	1,101	1,105
特別法上の引当金	3	3
繰延税金負債	15	13
支払承諾	6,615	7,316
負債の部合計	5,415,875	5,992,226
純資産の部		
資本金	37,924	37,924
資本剰余金	34,749	34,749
利益剰余金	181,640	187,322
自己株式	△1,745	△1,693
株主資本合計	252,569	258,303
その他有価証券評価差額金	3,357	29,464
繰延ヘッジ損益	△162	568
退職給付に係る調整累計額	△798	△678
その他の包括利益累計額合計	2,395	29,354
新株予約権	88	59
純資産の部合計	255,053	287,717
負債及び純資産の部合計	5,670,929	6,279,943

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
経常収益	60,703	62,136
資金運用収益	36,556	36,036
(うち貸出金利息)	22,685	23,817
(うち有価証券利息配当金)	13,467	11,768
信託報酬	8	4
役務取引等収益	15,009	16,158
その他業務収益	3,667	4,446
その他経常収益	5,460	5,489
経常費用	49,005	50,628
資金調達費用	2,511	991
(うち預金利息)	410	330
役務取引等費用	7,851	8,787
その他業務費用	798	3,246
営業経費	32,425	31,360
その他経常費用	5,417	6,242
経常利益	11,697	11,508
特別利益	—	27
固定資産処分益	—	27
特別損失	1,739	78
固定資産処分損	127	46
減損損失	1,611	32
税金等調整前四半期純利益	9,957	11,456
法人税、住民税及び事業税	4,302	3,008
法人税等調整額	△241	145
法人税等合計	4,061	3,153
四半期純利益	5,896	8,302
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,896	8,302

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	5,896	8,302
その他の包括利益	5,938	26,958
その他有価証券評価差額金	5,804	26,106
繰延ヘッジ損益	39	731
退職給付に係る調整額	94	120
四半期包括利益	11,834	35,261
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,834	35,261

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)においては、「新型コロナウイルス感染症拡大の経済への影響は、今後1年程度継続すると想定」しておりましたが、新型コロナウイルス感染症の影響に関する仮定について、当行営業エリアを含む11都府県に緊急事態宣言が発せられた状況のもと、引き続き一定期間継続するものと修正しております。

新型コロナウイルス感染症拡大に伴う経済への影響は、貸出金等の信用リスクに影響を及ぼす可能性があることを認識し、個々の取引先の状況等を踏まえて、現時点で入手可能な情報をもとに債務者区分を判定し貸倒引当金を計上しております。

なお、資金繰り支援を含む政府・自治体等の経済対策が引き続き実施されていることなどから、当第3四半期連結会計期間においては、貸出金等の信用リスクへの影響は限定的であります。

3. 補足情報

当行の2021年3月期第3四半期決算の概要は、以下のとおりであります。

(1) 2021年3月期第3四半期損益状況(単体)

- 「コア業務純益」は、資金利益及び役務取引等利益が増加し、経費が減少したことから前年同四半期比31億円増加して113億円となりました。
また、「業務純益」は、国債等債券損益が減少し、一般貸倒引当金繰入額が増加したことから前年同四半期比7億円減少して107億円となりました。
- 「経常利益」は、株式等損益が減少したことから前年同四半期比6億円減少して109億円となりました。
- 「四半期純利益」については、構造改革費用として前年同四半期に計上した店舗ネットワーク再編に伴う固定資産の減損損失といった特殊要因がないことから、前年同四半期比20億円増加して82億円となりました。

	(単位:百万円)			[ご参考] (単位:百万円)
	2021年3月期 第3四半期 (9ヵ月間) (A)	2020年3月期 第3四半期 (9ヵ月間) (B)	比較 (A-B)	2021年3月期 通期公表業績予想 (年間)
業 務 粗 利 益	41,381	41,999	△ 618	
資 金 利 益	35,562	34,552	1,010	
役 務 取 引 等 利 益	4,757	4,678	78	
そ の 他 業 務 利 益	1,061	2,769	△ 1,707	
うち国債等債券損益	442	3,247	△ 2,805	
経 費	29,604	30,538	△ 933	
実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	11,776	11,461	314	
コ ア 業 務 純 益	11,334	8,213	3,120	
除く投資信託解約損益	11,355	8,064	3,290	
一般貸倒引当金繰入額	1,039	△ 40	1,079	
業 務 純 益	10,736	11,501	△ 764	13,200
臨 時 損 益	256	171	85	
うち株式等損益	665	2,612	△ 1,947	
うち不良債権処理額	2,493	3,334	△ 840	
うち償却債権取立益	674	222	452	
経 常 利 益	10,993	11,672	△ 679	11,500
特 別 損 益	△ 51	△ 1,710	1,659	
うち減損損失	32	1,611	△ 1,579	
税引前四半期純利益	10,942	9,962	980	
法 人 税 等 合 計	2,722	3,766	△ 1,043	
四 半 期 純 利 益	8,219	6,195	2,023	8,000
(与 信 関 連 費 用)	2,858	3,071	△ 212	

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 預金、貸出金の残高(単体)

[ご参考]

	(単位:億円)			(単位:億円)	
	2020年12月末	2020年3月末比	2019年12月末比	2019年12月末	2020年3月末
預金等(未残)	55,151	4,655	4,342	50,808	50,495
預金	54,801	4,379	4,128	50,672	50,421
うち個人預金	41,212	2,353	2,018	39,193	38,858
譲渡性預金	349	275	213	135	73
貸出金(未残)	37,875	3,103	3,443	34,431	34,771
うち住宅ローン	10,282	349	375	9,907	9,933
(ご参考) 中小企業等貸出金(未残)	24,365	2,032	2,184	22,180	22,332

(注) 預金等=預金+譲渡性預金

(3) 個人預かり資産の残高(単体)

[ご参考]

	(単位:億円)			(単位:億円)	
	2020年12月末	2020年3月末比	2019年12月末比	2019年12月末	2020年3月末
個人預かり資産	1,513	173	△55	1,569	1,340
外貨預金	86	4	1	85	82
公共債	145	0	1	144	144
投資信託	1,281	168	△58	1,339	1,113

(4) 金融再生法開示債権の状況(単体)

[ご参考]

	(単位:億円)			(単位:億円)	
	2020年12月末	2020年3月末比	2019年12月末比	2019年12月末	2020年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	37	△20	△3	41	58
危険債権	432	20	23	409	412
要管理債権	57	9	△34	92	48
小計 (a)	528	9	△14	543	518
正常債権	37,776	3,160	3,526	34,249	34,615
合計 (b)	38,304	3,170	3,511	34,793	35,134
開示債権比率 (a)/(b)	1.38%	△0.09	△0.18	1.56%	1.47%

(5) 自己資本比率 (国内基準)

2020年12月末自己資本比率 (国内基準・速報値)

(単位:百万円)

	2020年12月末	
	連結	単体
自己資本比率	9.38%	9.06%
コア資本に係る基礎項目(A)	267,135	255,542
コア資本に係る調整項目(B)	4,149	3,688
自己資本の額(A)-(B)	262,985	251,854
リスク・アセットの額	2,803,592	2,778,607
総所要自己資本額	112,143	111,144

〔ご参考〕

2020年3月末 (実績)	
連結	単体
9.39%	9.06%

(注)総所要自己資本額は、リスク・アセットの額に4%を乗じた額であります。

(6) 有価証券評価損益 (単体)

(単位:百万円)

	2020年12月末			2019年12月末		
	評価損益	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的の債券	48	64	15	72	78	5
その他有価証券	39,353	51,720	12,366	60,564	66,455	5,890
株式	35,286	35,699	413	42,148	42,459	311
債券	4,538	4,885	346	7,461	7,686	225
その他	△ 471	11,135	11,607	10,954	16,308	5,353

〔ご参考〕 (単位:百万円)

	2020年3月末		
	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的の債券	59	74	15
その他有価証券	2,453	34,973	32,519
株式	22,500	24,007	1,507
債券	5,588	6,193	604
その他	△ 25,635	4,772	30,407

以上